
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  670  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-10-04 2020/1 
 

 Del  22/07/2020 

 
Oggetto: ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RITENZIONE E VENDITA DI MATERIALI, MACCHINE E 

ATTREZZATURE IN DEPOSITO PRESSO LA SEDE DEL MAGAZZINO PROVINCIALE DEI 
LAVORI PUBBLICI DI LUGO PER IL RECUPERO DEL CREDITO VANTATO DALLA 
PROVINCIA DI RAVENNA IN DIPENDENZA DELLA RISOLUZIONE PER GRAVE 
INADEMPIMENTO DEL CONTRATTO DI APPALTO REP. N. 13091 DEL 09/11/2007 E ATTI 
SUCCESSIVI AVENTE AD OGGETTO I LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DEL 
LICEO SCIENTIFICO DI LUGO, A SEGUITO DEL MANCATO RIPIEGAMENTO E SGOMBERO 
DEL CANTIERE DA PARTE DELLA DITTA APPALTATRICE - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO che con Atto del Presidente n. 7 del 28/01/2020 si è disposto di esercitare il 
diritto di ritenzione e promuovere la vendita di materiali, macchine e attrezzature in 
deposito presso la sede del magazzino provinciale dei Lavori Pubblici di Lugo 
anche al fine di recuperare il credito vantato dalla Provincia in dipendenza della 
risoluzione per grave inadempimento del contratto di appalto Rep. 13091 del 
09/11/2007 e successivi atti, relativo ai lavori di ampliamento della sede del Liceo 
Scientifico di Lugo; 
 
VISTO che tali materiali, macchine e attrezzature, di cui all’inventario redatto dal 
Direttore dei Lavori in data 03/01/2011, sono di proprietà della ditta appaltatrice 
Soc. Coop. Il Poligono a r.l. in liquidazione e sono tutt’ora nella detenzione della 
Provincia di Ravenna; 
 
VISTO che si è provveduto a richiedere all’Istituto Vendite Giudiziarie di Ravenna 
S.r.l., concessionario del Ministero della Giustizia per le aste giudiziarie, una 
valutazione dei beni depositati presso la sede del magazzino provinciale di Lavori 
Pubblici di Lugo in Via Bedazzo 38/2, il cui valore provvisorio stimato dall’Arch. 
Babini in data 30/01/2020 ammonta ad euro 8.053,00, a cui va aggiunto il realizzo 
calcolato in base al peso effettivo, oppure a corpo in base al prezzo di mercato; 
 
VISTO che con atto di intimazione ai sensi degli articoli 2756, 2761e 2797 c.c., 
notificato in data 24/02/2020, la Provincia di Ravenna ha esercitato il diritto di 
ritenzione sui beni in oggetto a tutela del proprio credito nei confronti della Soc. 
Coop. Il Poligono a r.l. in liquidazione, in persona del legale rappresentante pro-
tempore e liquidatore, e alla DE.GA. Costruzioni Generali s.r.l. in qualità di sub-
appaltatore; 
 
 
 
 



CONSIDERATO che il liquidatore della Soc. Coop. Il Poligono ha comunicato di 
rinunciare all’opposizione all’intimazione con propria nota del 22/05/2020 nostro 
PG 13255, e che avverso il sopracitato atto non è stata formulata opposizione da 
parte di altro qualsivoglia soggetto; 
 
DATO ATTO che con PG 13269 del 25/05/2020 è stato conferito all’Istituto 
Vendite Giudiziarie di Ravenna S.r.l. l’incarico di procedere, ai sensi della 
disposizione di cui all’art. 2797 c.c., all’esecuzione della vendita dei materiali, 
macchine e attrezzature in deposito presso la sede del magazzino provinciale dei 
Lavori Pubblici di Lugo in Via Bedazzo 38/2; 
 
VISTO che il 15/06/2020 si è tenuta l’asta giudiziaria presso il magazzino 
provinciale di Lugo per l’alienazione dei beni in oggetto, che sono stati aggiudicati 
alla società La Porta Rottami Srl  con sede a Longiano (FC) p.iva 036784090404 in 
quanto ultimo maggior offerente per il prezzo complessivo di euro 13.500,00, come 
si evince dal verbale di vendita PG 18146 del 17/07/2020 conservato in atti; 
 
RITENUTO di introitare la somma di euro 13.500,00 al cap. 40813 “Alienazione 
Beni Patrimoniali” del bilancio 2020; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, che a 
fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
SU proposta del sottoscritto, Responsabile del procedimento e Dirigente del Settore 
 

DISPONE 

1.DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000, il fine che si intende perseguire è il riordino del magazzino provinciale 
dei Lavori Pubblici di Lugo in Via Bedazzo 38/2; 
 
2.DI DARE ATTO che l’importo complessivo  ammonta a  euro 13.500,00 da 
introitare al capitolo 40813 “Alienazione Beni Patrimoniali" del bilancio 
provinciale 2020; 
 
3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta entrata è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

       IMPORTO 
 2020   Euro 13.500,00 

 
 totale   Euro 13.500,00 

 
4. DI DARE ATTO che in riferimento all’articolo 3, comma 5, della Legge 
136/2010 e successive modificazioni, non viene richiesto il codice CIG in quanto 
trattasi di contratto attivo e non rientrante nella fattispecie del contratto di appalto; 
 

ATTESTA 
 

- CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T 2020-2022 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

-  CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 



 

DICHIARA 

- DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dal  D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA 

la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020_0183p 



 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


